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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je návrh konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl automo-

bilu. Tímto dílem je část předního mlhového světla.

Teoretická část je zaměřena na popis technologie vstřikování, konstrukci výrobků, materiálů

vhodných pro vstřikování a konstrukce vstřikovací formy.

Praktická část zahrnuje 3D model výrobku a návrh dvounásobné vstřikovací formy. Zároveň

je zde popis jednotlivých částí formy a tokové analýzy produktu. Návrh byl vytvořen v pro-

gramu CATIA V5R19 s využitím normalizovaných součástí od firmy Hasco a Meusburger.

Tokové analýzy byly prováděny v programu Autodesk Moldflow Synergy 2016.

Klíčová slova: vstřikovací forma, polymer, konstrukce, technologie vstřikování.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to construction design injection mold for injection plastic

part of Car. This product is part of the front fog lights.

The theoretical part is focused on the description of injection molding technology, plastic

part design, material suitable for injection and design injection mold.

The practical part contains a 3D model of the plastic product and a design of double injection

mold. It alsou includes description of their individual parts of injection mold and flow anal-

yses of whole product. The proposal was created using CATIA V5R19, where standard parts

from Hasco and Meusburger catalogue were used. For flow analysis was used the pro-

gramme Autodesk Moldflow Synergy 2016.

Keywords: injection mold, polymer, design, injection technology.
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ÚVOD

Polymery za více než stoletou dobu existence zažily obrovský celosvětový rozvoj. Stačí se

v moderním světě podívat okolo sebe. Velká expanze a rozmanitost druhů způsobena, že

materiály jako dřevo, ocel, sklo jsou dnes v mnoha aplikacích částečně nebo i plně nahrazo-

vány plasty a to jak u vývoje nových plastových výrobků, tak i náhrady dříve používaného

materiálu. Obrovským příkladem je automobilový průmysl, kde konstrukce automobilu za

posledních 20 let zažila neobvyklou proměnu nahrazením mnohých kovových součástek po-

lymerními. S tím souvisí i nový trend automobilek, jehož snahou je, aby jejich vozy byli z co

největší míry recyklovatelné, což využití termoplastů umožnuje.

V současné době existuje velké množství zpracovatelských technologií a mezi nejznámější

a nejrozšířenější způsob zpracování plastických hmot patří vstřikování, které zaznamenaly

v poslední době bouřlivý rozvoj. Tato technologie je nejrozšířenější také díky jejímu vel-

kému rozměrovému rozsahu výrobků, které je možno touto technologií vyrábět.

Nástrojem pro technologii vstřikování je vstřikovací forma. Pro konstrukci vstřikovací

formy se využívá stavebnicového systému s aplikací normálií. Mezi nejznámějším firmy

zabývající se výrobou normálií jsou HASCO, MEUSBURGER, D-M-E a STRACK. Příno-

sem normalizace je zejména zkrácení výrobních časů při výrobě formy. V důsledku sériové

výroby jsou mnohé normálie oproti kusové výrobě levnější. Výroba přesných výstřiků před-

pokládá vedle praktických zkušeností i osvojení určitého fondu teoretických vědomostí.

Rozsah tohoto fondu se vzhledem k dynamice celého oboru neustále zvětšuje a zahrnuje

údaje o reologických, chemických a fyzikálně mechanických vlastnostech plastů, regulační

technice zpracovatelských strojů, měřicí technice, metrologii a jiné. Toky taveniny ve složi-

tých geometriích jsou tudíž velmi komplikovanou záležitostí. K řešení těchto složitých pro-

cesů jsou k dispozici řady velmi výkonných simulačních softwarů, jako např. Moldflow,

Cadmould a Moldex3D, usnadňujících řešit tyto problémy v předstihu, ještě před započetím

výroby vstřikovací formy, což může přinášet další úspory a zkrácení cyklu od návrhu vý-

robku po jeho produkci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Z historického hlediska technologie vstřikování polymerů zažila masivní rozvoj v druhé po-

lovině 20. století. Díky širokým možnostem využití polymerních materiálů, zejména pak

termoplastů, převážně v automobilovém, elektrotechnickém a zdravotnickém průmyslu, je

tato technologie perspektivní i dnes.[1]

Vstřikování je fyzikálně poměrně složitý, diskontinuální proces, na kterém má podíl jak

vstřikovaný polymer, tak i vstřikovací stroj s nástrojem – formou. Během procesu vstřiko-

vání je materiál převeden do plastického stavu a následně pod tlakem dopraven do dutiny

vstřikovací formy, kde dochází k vyplnění dutiny, ochlazení na vyhazovací teplotu a vyho-

zení výrobku z dutiny. Touto technologii se převážně zhotovují finální výrobky, nebo dílce

ke kompletaci finálního výrobku. V menším množství se pak touto technologii zhotovují

polotovary.[2]

1.1 Výhody a nevýhody technologie vstřikování

Mezi výhody technologie vstřikování termoplastů patří:

- relativně dobrá rozměrová a tvarová přesnost výrobku,

- zhotovení i tvarově složitých výrobků,

- krátké vstřikovací cykli,

- vysoká produktivita a plná automatizace výrobního procesu,

- opětovné zpracování technologických zbytků (vtoků) a zmetků.

Vstřikování termoplastů má i celou řadu nevýhod, mezi které patří:

- vysoké pořizovací náklady (vhodné pro velkosériovou a hromadnou výroby),

- vstřikovaný materiál by měl,

- nutnost použití materiálu s vyšším ITT, tudíž poměrně nízkomolekulární.

1.2 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus slouží k popisu technologického postupu procesu vstřikování. Zahrnuje

oblast plastikační jednotky a formy (uzavírací jednotky) a určuje sled a dobu trvání jednot-

livých operací.[3]

Za počátek vstřikovacího cyklu bývá považováno uzavření formy. V průběhu uzavírání

formy přijíždí plastikační jednotka s naplastikovaným materiálem. Pokud má forma horký
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vtokový systém, tak plastikační jednotka může zůstat přisunuta po celou dobu cyklu. Po

uzavření formy dochází k vstříknutí materiálu do dutiny formy. Doba, po kterou se dutina

vstřikovací formy plní, se nazývá doba plnění. Po skončení plnění (90% - 99% finálního

objemu dutiny formy) působí obvykle dotlak. Dotlak má buď stejnou, nebo nižší hodnotu

tlaku než je vstřikovací tlak a není vždy nutností. Vstříknutí i dotlak je omezen v případě

studeného vtokového systému zamrznutím vtokového ústí. Tyto dvě operace zahrnují čin-

nost současně plastikační jednotky a formy. Po ukončení dotlaku je výrobek ve formě chla-

zen na vyhazovací teplotu a zároveň dochází k odjezdu plastkační jednotky a plastikaci nové

dávky. Doba chlazení je obvykle nejdelší časový úsek z celého cyklu. Po ochlazení výrobku

následuje otevření vstřikovací formy a vyhození výrobku. Dále bývá v cyklu zahrnuta pro-

dleva na přípravu formy.[4][5]

Vstřikovací cyklus lze vyjádřit jako časově závislý kruhový diagram, kde vnitřní kruh popi-

suje operace plastikační jednotky a vnější prstenec popisuje operace uzavírací jednotky s for-

mou. Operace vstřikování a dotlak konají obě jednotky současně, jak už bylo zmíněno.

Obr. 1-1 Vstřikovací cyklus – kruhový diagram.
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1.3 Vstřikovací stroj

Vstřikovací stroj je zařízení, které přímo ovlivňuje kvalitu jím vyráběných výrobků. Umož-

ňuje zplastikování a homogenizaci polymeru, vstříknutí do dutiny formy a zajištění správné

stabilizace tvaru výrobku. Vstřikovací stroj se obecně skládá ze tří částí:[3]

- vstřikovací (plastikační) jednotka,

- uzavírací jednotka,

- řídící a ovládací jednotka.

Na moderních strojích je vstřikování plně automatizované a dosahuje se vysoké produkti-

vity. V dnešní době se výrobou vstřikovacích strojů zabývají např. firmy Sumitomo Demag,

Arburg, Krauss mafei, Netstal, Mitsubishi a Engel.[6]

Obr. 1-2 Vstřikovací stroj od firmy Engel. [8]

Základní komponenty vstřikovacího stroje jsou znázorněny na obr. 1-3, kde 1 – uzavírací

jednotka, 2 – pohyblivá upínací deska vstřikovacího stoje, 3 – pohyblivá část vstřikovací

formy, 4 – vodící sloupky vstřikovacího stroje, 5 – pevná upínací deska vstřikovacího stoje,


[…]


1.

1.

2.

2.
2. 2. 2.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 88

Průměr vstřikovací trysky byl upraven z důvodů velkých rychlostí smykových deformací a

smykovému napětí na stěně, což nemělo tížený výsledek, tak byla navrácena původní tryska

a upraveny procesní podmínky dle programu Moldflow. Touto úpravou se předchází nežá-

doucím efektům.

Temperace formy obsahuje díky složitosti výrobku 4 samostatné okruhy. Vzhledem k tomu,

že tvarové posuvné kostky jsou malé, chladící kanály vedou pouze tvarovými vložkami a

deskami. Jednotlivé okruhy mají různé průřezy o průměrech 8 a 10 mm a průtoku 15 litr/min.

Při návrhu temperace byly využity obtokové spirály, aby byl zajištěn co možná největší od-

vod tepla z tvárnikové vložky. Účinnost vtokového systému je znázorněna na obr 8-28, kde

červená barva značí místa s největší odvodem tepla a tudíž i s největší účinností.

Obr. 8-28 Efektivita temperačního systému.

V posledním kroku navržení vstřikovací formy byly vytvořeny tokové analýzy v programu

Moldflow. Výsledky prvotní analýzy nebyly vyhovující, a proto bylo třeba provést několik

změn ve vstupních parametrech. Optimalizace se týkala teploty taveniny, teploty formy, času

plnění a dotlaku. Dále byl na základě prvotní analýzy a technických parametrech formy zvo-

len stroj ALLROUNDER 820 S od německé firmy ARBURG.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se odvíjela od volby výrobku, kterým je konstrukční díl předního mlhového

světla automobilu.

Diplomová práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává o

procesu vstřikování plastů. Byl popsán pracovní cyklus vstřikování. Dále v teoretické části pro-

běhlo seznámení a rozdělení polymerů a bližší popis polymerů vhodných pro technologii vstři-

kování. Teoretická část byla též z velké část věnována konstrukci vstřikovaných výrobků, vstři-

kovacích forem a systémů, ze kterých se skládá. Byly zde popsány různé součásti a podmínky

vhodné ke konstrukci vstřikovací formy.

V praktické části byl vymodelován 3D model vstřikovaného dílu pro zaformování do vstřikovací

formy. Následně byl zvolen materiál vstřikovaného výrobku PA6, od společnosti Rhodia Engi-

neering Plastics. Dále byl ke vstřikování zvolen vstřikovací stroj Arburg ALLROUNDER 820S.

Násobnost vstřikovací formy byla zvolena dvounásobná s horkým vtokovým systémem. Protože

je díl určen pro automobilový průmysl, je zde předpoklad velkosériové výroby, a proto by volba

horkého vtokového systému byla ekonomická. Následně byla poveden návrh orientace výrobku

ve vstřikovací formě se všemi náležitosti, které vstřikovaný výrobek pomáhaly odformovat. Na-

vržení tvaru a funkcí posuvných kostek, které zajišťovaly odformování výrobku a zbylo dostatek

místa na temperaci, bylo v rámci celé vstřikovací formy nejsložitější. Jakmile byly všechny díly

navrhnuty a usazeny pod správnými úhly, byly do formy přidány příslušné normálie od firmy

Hasco a Meusburger. Temperace byla řešena soustavou vrtaných kanálů kruhového průřezu a

obtokovými spirálami, aby odvod tepla z tvarových dutin byl co nejefektivnější. Vyhazování

výrobku bylo navrženo mechanické, za pomoci válcových vyhazovačů, které výrobek uvolní a

výrobek si přebere externí robot, který bude vyjímat výstřik z dutiny vstřikovací formy, pokládat

jej na linku, kde ho čeká další technologická operace v rámci montáže mlhového světla.

Analýza v programu Moldflow byla provedena několikrát a byly při ní měněny některé pod-

mínky jako teploty taveniny, teploty formy, vstřikovací čas, dotlaku a teplota a průtok tempe-

račního média. Výsledky konečné analýzy potvrdily, že konstrukční návrh vstřikovací formy je

vytvořen tak, že polymer při toku dutinou formy nevykazuje chyby. Chladící kanály dostatečně

ochladí taveninu a horká vstřikovací soustava bezpečně dopraví taveninu do dutiny formy. Vy-

braný vstřikovací stroj byl zvolen tak, aby splňoval rozměrové podmínky formy a vstřikovací

podmínky vyplývající z prvotní analýzy v programu Moldflow.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ITT Index toku taveniny.

PS Polystyren.

PE Polyetylén.

PVC Polyvinylchlorid.

PMMA Polymethylmethakrylát

Tg Teplota skelného přechodu.

Tm Teplota tání.

Tf Teplota tavení

α Součinitel teplotní roztažnosti.

D Vnější průměr podkosu.

d Vnitřní průměr podkosu.

R Poloměr (rádius).

t Tloušťka stěny.

n Vstřikovací kapacita stroje.

Mc Vstřikovací kapacita stroje v [g].

M Hmotnost jednoho výstřiku [g],

A Koeficient vtokového zbytku.

QP Plastikační kapacita stroje [kg⋅h -1].

tC Doba vstřikovacího cyklu [s].

F Síla [N]

pv Vstřikovací tlak [MPa]

S Plocha [mm2]

tP Doba produkce [h]

N Celková požadovaná produkce výstřiků [ks].

http://cs.wikipedia.org/wiki/Polymethylmethakryl%C3%A1t
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k Koeficient využití výrobního času.

KP Provozní náklady [Kč].

PA6 Polyamid 6.

ΔT Rozdíl teplot.

Sj Plocha jádra kolmá k ose jádra. [mm3]

pmax Maximální dosažený tlak při vstřikování [MPa].
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