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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro výrobu
plastového dílu, kterým je část předního mlhového světla. V teoretické části práce autor popisuje
technologii vstřikování, rozdělení polymerních materiálů a zásady pro návrh plastových výrobků.
Dále jsou popsány základní části vstřikovacích forem. V praktické části práce je nejprve definován
zadaný výrobek, pro který se navrhovala vstřikovací forma a materiál, ze kterého se bude díl
vyrábět, včetně základních vlastností. Následně bylo provedeno zaformování dílu. Násobnost byla
vzhledem ke složitosti odformování dílu zvolena 2. Konstrukční návrh je podpořen analýzami toku v
programu Autodesk Moldflow Insight. Studentovi bych vytkl občasné odklony od šablony a horší
kvalitu obrázků v teoretické části práce. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi
dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na základě jakých parametrů se volí násobnost vstřikovacích forem?
2. Jakým způsobem byste manipuloval s vámi navrženou formou při nasazování formy na vstřikovací
stroj?
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